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[Arbejdsministeren] 

Til imødekommelse af Arbejdsministeriets 
forslag om en støjdeklarationsordning har 
Arbejdstilsynet iværksat et pilotprojekt i 4 af 
landets amter. Pilotprojektet omfatter: 
-  vejledning om indkøb af maskiner gene- 

relt, 
-  vejledning om akustik i arbejdslokaler, 
-  indsats mod leverandører og brugere af 4 

maskintyper. 
Herudover har Arbejdstilsynet anmodet 

Arbejdsmiljørådet om at nedsætte et udvalg, 
der skal tage stilling til den fremtidige ind- 
sats på støjområdet. 

Jeg kan henholde mig hertil, idet jeg har 
bemærket, at Arbejdstilsynet i samarbejde 
med virksomhederne, leverandørerne og ar- 
bejdsmarkedets parter er i gang med at 
iværksætte en række initiativer på støjområ- 
det. 

Spm. nr. S 31 

Til energiministeren (8/10 86) af: 

Riishøj (SF): 
»Hvilke konkrete oplysninger kan ministe- 

ren give vedrørende elselskabernes planer 
om fra 1987 at opstille vindmøller i henhold 
til elværksaftalen, og i hvilket omfang skøn- 
nes virkeliggørelsen af elværksaftalen at 
komme den kriseramte virksomhed Vestas til 
gode?« 

14" Begrundelse 

Gennem spørgsmålet ønskes dels klarhed 
over, hvor langt elværksejerne er nået med 
hensyn til virkeliggørelsen af elværksaftalen, 
dels en vurdering af, i hvilken grad gennem- 
førelsen af aftalen kan hjælpe den aktuelt 
kriseramte vindmøllevirksomhed Vestas. 

Svar (14/10 86): 

Energiministeren (Sven Erik Hovmand): 
Til besvarelse af ovennævnte spørgsmål 

har jeg indhentet følgende oplysninger fra 
Elkraft og Elsam: 

Elkrafts andel af vindmølleaftalen bliver 
ca. 45 MW, mens Elsams andel bliver på ca. 
55 MW. Udbygningerne opdeles på 2 faser. 

Fase 1 hos Elkraft vil omfatte 3 vindmøl- 
leparker -  hver på ca. 5 MW -  som placeres 
ved Kyndby i Jægerspris kommune, Vinde 
Helsinge i Gørlev kommune og Syltholm i 

Rødby kommune. Efter de foreløbige over- 
vejelser vil vindmølleparkerne ved Kyndby 
og Vinde Helsinge omfatte 200 kW-møller, 
mens parken ved Syltholm vil omfatte 400 
kW-møller. Såfremt de nødvendige myndig- 
hedsgodkendelser opnås, forventes opstillin- 
gen af vindmøllerne påbegyndt i andet halv- 
år af 1987. 

Fase I hos Elsam vil' omfatte vindmølle- 
parker med 75-200 kW-møller på tilsammen 
14-20 MW, som forventes opstillet inden 
udgangen af 1987. 

Tilbud på levering af vindmøller i fase l 
hos Elkraft og Elsam vil blive indhentet i 
indeværende år fra danske fabrikanter, her- 
under Vestas. 

Fase 2 hos Elkraft og Elsam vil blive plan- 
lagt på baggrund af de indhøstede erfaringer 
med fase 1. 

Spm. nr. S 32 

Til industriministeren (8/10 86) af: 

Riishøj (SF): 
»I hvilket omfang vil der gennem regerin- 

gens teknologi- og eksportstøtteprogrammer 
blive ydet støtte til eksport og produktudvik- 
ling inden for vedvarende energi, herunder 
støtte til den danske vindmølleproduktion?« 

Begrundelse 

Gennem spørgsmålet ønskes præcise op- 
lysninger om omfanget af den eksport- og 
teknologistøtte, der i henhold til regeringens 
programmer vil blive ydet til den danske 
produktion af vedvarende energianlæg. 

I den forbindelse ønskes oplyst omfanget 
af den støtte, der vil blive ydet til den danske 
vindmøllesektor set i lyset af virksomheden 
Vestas aktuelle problemer samt bestræbelser- 
ne for at mindske afhængigheden af det ame- 
rikanske marked. 

Svar (16/10 86): 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
1. Midlerne fra Industriministeriets eks- 

portfremmeordning anvendes efter generelle 
retningslinier til fremme af eksporten inden 
for samtlige erhverv, dvs. industri, handel, 
håndværk, landbrug, fiskeri og service. 

Støtten ydes til grupper af virksomheder 
på mindst 3 (kollektivitetskravet) til ansættel- 


